Derogatio  
contrariorum.

§ 6. Volumus autem ut earumdem transumpto-  
rum litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alieuius notarii publici subscriptis, et sigillo alieuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides

Transumpto-  
rum fides.

<sup>1</sup> Forsan aliquis pro aliis legendum (R. T.).

ubique tam in iudicio quam extra adhibeat, quac ipsis praesentibus adhibetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die III iulii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 3 iulii 1668, pontif. anno II.

## LXVII.

*Confirmatio privilegiorum quorumdam collegio Germanico et Hungarico, ac cardinalibus illius protectoribus, a Iulio III, Gregorio XIII et Clemente VIII, circa iurisdictionem privativam dictis cardinalibus in causis eiusdem collegii, eiusque ecclesiarum, et monasteriorum illi unitorum competentem, concessorum, et a Gregorio XV confirmatorum, declaratorum et extensorum, cum declaratione quod dicti cardinales uti possint superioritate et iurisdictione privativa huiusmodi quoad monasteria et ecclesias ut praeferuntur unita, quae in praesentibus exprimuntur<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

*Prooemium.* Ad pastorale fastigium divinâ dispositione eveniti, illis, quae a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, catholicae fidei conservationi et propagationi apostolicae charitatis zelo laudabiliter studentibus, pro perpetuâ conservatione salubrique directione seminariorum et collegiorum quorumcumque praesertim in hac almâ Urbe verae religionis arce erectorum, ex quibus uberes in Ecclesiâ Dei fructus benedicente Domino assidue proveniunt, pie prudenterque decreta atque constituta esse noscuntur, ut firmitora semper atque stabiliora persi-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

stant, apostolici muniminis nostri libenter adiungimus firmitatem.

§ 1. Dudum siquidem felicis recordationis Gregorius Papa XV, praedecessor noster, nonnulla privilegia, facultates et indulta collegio Germanico et Hungarico de Urbe<sup>4</sup>, necnon tunc et pro tempore existentibus S. R. E. cardinalibus ipsius collegii eiusque personarum, rerum et bonorum quorumcumque protectoribus, a recolendae memoriae Julio III, Gregorio XIII et Clemente VIII Romanis Pontificibus praedecessoribus pariter nostris concessa, confirmavit et approbat, nonnullasque declarationes, super eorumdem cardinalium protectorum superioritate et iurisdictione privative ad alias quoscumque iudices eis in causis ipsum collegium eiusque personas, res et bona ac ecclesias, monasteria et beneficia illi unita quomodolibet concernentibus competente, fecit, aliaque disposuit, decrevit et ordinavit, prout uberioris continetur in ipsis Gregorii praedecessoris litteris sub plumbo desuper expeditis tenoris qui sequitur, videlicet:

*Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. In supremo militantis Ecclesiae solio et apostolicae potestatis plenitudine summâ Redemptoris nostri benignitate constituti, ea, quae pro seminariorum quorumlibet praesertim in almâ Urbe nostrâ per Romanos Pontifices praedecessores nostros ad christiana iuventutis piam et religiosam educationem ac in ecclesiasticis aliisque salutaribus disciplinis instructionem proinde institutorum conservatione et manutentione<sup>2</sup> a diversis Romanis Pontificibus etiam praedecessoribus nostris concessa et ordinata fuerunt,*

<sup>1</sup> De collegio huiusmodi vide supra, pag. 15 huius tomî (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. legit *conservationem et manutentionem* (R. T.).

Recensentur  
privilegia collo-  
gi et praeser-  
tim litterae Gro-  
gorii XV.

ut perpetuo firma et illibata persistant, libenter apostolico praesidio communimus, necnon dubia, si qua<sup>1</sup> circa ea temporum incuria insurgere compemus, ne exinde litium dispendia pro rumpant, dilucidamus et declaramus, ac alias disponimus, prout rerum et temporum ratio postulat, nosque conspicimus in Domino salubriter expedire. Dudem siquidem, per felicis recordationis Clementem Papam VII praedecessorem nostrum accepto quod Iulius III et Gregorius XIII, etiam praedecessores nostri, motu proprio et ex certa eorum scientia ac de apostolicae potestatis plenitudine ad divinum ubique cultum et<sup>2</sup> ecclesiasticam disciplinam restaurandum et augendum, animarumque salutem procurandum, ac ad Dei omnipotentis laudem, in dicta Urbe collegium Germanicum et Ungaricum appellatum respectuve erexerant et instituerant, ipsumque collegium, ac illius scholares et ministros pro tempore existentes, eorumque bona omnia, cuiuscumque qualitatis et quantitatis, in dicta Urbe vel extra eam et alias ubique locorum consistentia, ab omni iurisdictione, correctione, visitatione, dominio, superioritate et potestate pro tempore existentis vicarii, senatoris et conservatorum ac reformatorum eiusdem Urbis, necnon rectoris studii generalis Urbis praedictae, aliorumque quorumcumque iudicium et officialium in ipsa Urbe vel alias ubilibet constitutorum prorsus liberos, immunes et exemptos, ac libera, immunia et exempta respective fecerant et constituerant, necnon eos et ea sub beati Petri et Sedis Apostolicae protectione suscepserant; et insuper idem Gregorius praedecessor tunc in humanis agentes bonae memoriae Ioannem Morenum Ostiensem et Alexan-

drum Farnesium Praenestinensem, et Ptolomaeum Comensem Sabinensem episcopos, necnon Marcum Siticum S. Mariae Transtyberim ab Altempo, et Ladicum S. Henuphri titulorum S. R. E. presbyteros Madruccium nuncupatum, cardinales, dicti collegii et illius collegialium et personarum ac bonorum quorumcumque protectores constituerat et deputaverat, illisque omnes et singulas etiam obligationes in formâ camerae, ac super iure congruo, et quascumque alias causas civiles et criminales, meras et mixtas dicti collegii, illiusque collegialium, scholarium, rectorum, aliorumque ministrorum et officialium pro tempore existentium huiusmodi in rebus et negotiis collegium praefatum et illius res, iura et actiones ac bona concorrentibus, tam active quam passive per se ipsos, aut alium, seu alios, qui eis yiderentur, etiam summarie, simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figurâ iudicii, necnon manu regiâ, nullaque telâ iudicariâ servatâ, sed solâ facti veritate inspectâ, ac etiam omni<sup>1</sup> et quacumque appellatione remotâ, audiendas<sup>2</sup>, cognoscendas, decidendas, sineque debito terminandas, vel etiam delegandas, et, quatenus opus foret, citandi et inhibendi, ceteraque omnia opportuna faciendi et exequendi liberam concesserat facultatem, decernens irritum quidquid secus super his, scienter vel ignoranter, contingere attentari, prout in quibusdam Iulii sub datum pridie kalendas septembres, pontificatus sui anno III, ac etiam Gregorii, praedecessorum praefactorum, sub datum VIII idus augusti, II, et sub datum idibus iulii, III, et sub datum kalendis martii, VII, et sub datum idibus aprilis, VIII, et aliis diversis litteris et commissionibus diversis sui

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *si quae* (R. T.).

<sup>2</sup> Coniunctionem *et nos addimus* (R. T.).

1 Edit. Main. legit *omnia* (R. T.).

2 Aptius forsitan *audienti*, etc. (R. T.).

pontificatus annis et temporibus expeditis continetur; et, stantibus praemissis, minime dubitari posset aut deberet, quod nullus alias iudex, quacumque potestate et auctoritate munitus, tam ecclesiasticus quam secularis, et tam ordinarius quam delegatus, tam in dictâ Urbe quam extra eam, in causis et negotiis dicti collegii Germanici et Ungarici se intromittere posset; nihilominus ab aliquibus id, ut idem Clemens praedecessor etiam acceperat, in dubium vertebatur, ac nonnullis in causis concernentibus collegium et illius personas, res et bona quaecumque huiusmodi, contra mentem et intentionem dictorum praedecessorum, sese intromittere procurabant: dictus Clemens praedecessor, omnem in praemissis dubitandi occasionem tollere volens, ac omnium et singulorum dictorum praedecessorum litterarum et commissionum ac concessionum, et per eas praedictis collegio et scholaribus eorumque ministris et personis neconon bonis, iuribus et rebus quibuscumque concessionum privilegiorum, indultorum, exemptionum et concessionum tenores ac compendia sub quibuscumque verborum expressionibus et formis, ac si de verbo ad verbum inserti forent, pro expressis habens, necnon etiam illas et illa perpetuo approbans et confirmans, motu simili et ex certâ scientiâ suâ ac dictâ apostolicae potestatis plenitudine, auctoritate, statuit et ordinavit, et ita etiam eorumdem praedecessorum mentem et intentionem fuisse declaravit, quod, practer praedictos collegii Germanici et Ungarici huiusmodi protectores, nullus alias iudex, quacumque dignitate, auctoritate, privilegio et facultate munitus, tam ecclesiasticus quam secularis, ac tam ordinarius quam delegatus, tam in dictâ Urbe quam extra eam, in causis et negotiis ad collegium

praesatum, illiusque personas, res et bona ac iura quomodolibet ex quovis capite spectantibus et pertinentibus, tam praesentibus quam futuris, tam super obligatione in formâ camerae apostolicae, et iure congrui, quam aliâs quomodolibet, et ex quavis causâ terminique iudicialis et censorum susceptione, ac ac quavis aliâ de necessitate exprimendâ causâ, sive active sive passive, tam in primâ quam secundâ et ulteriori instantiâ, ac in quacumque iudicij et litis parte, tam circa res, bona et iura ipsius collegii, quam illius personas, quomodolibet exercere, sed quod omnis iurisdictio et superioritas in omnibus et singularis causis supradictis, ac quibuscumque aliis civilibus et criminalibus, meritis et mixtis, ipsum collegium et illius scholares et ministros ac officiales et personas eorumque bona, res et iura quae cumque aut alia quomodolibet concernentibus, ad praedictos et pro tempore existentes ciudem collegii protectores, vel eorum iudicem seu iudices deputatum seu deputatos, vel deputandum seu deputandos, pleno iure et in quacumque instantiâ, etiam privative quoad omnes alios quoscumque iudices, etiam quoad illarum finalem et totalem executionem, cum facultate illas omnes quomodolibet coram aliis quibuscumque iudicibus introductas et pendentes reassumendi, et illis, sub ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis arbitrio suo imponendis et moderandis, inhibendi, ac, in eventum non paritionis, contradictores sententias, censuras et poenas praedictas incurrisse, servata formâ Concilii Tridentini, aggravandi, declarandi, reaggravandi, interdicendi, auxiliumque brachii secularis ad id si opus foret invocandi, attentata et innovata quaecumque revocandi, ac omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria et

opportuna faciendi, dicendi et exequendi, spectare et pertinere in omnibus et per omnia perpetuo deberent, ac etiam eisdem et pro tempore existentibus dicti collegii protectoribus et defensoribus eorumque iudicibus denuo indulxit, ac eis amplam, liberam et omnimodam desuper facultatem et auctoritatem imparitus fuit, districte propterea inhibens omnibus et singulis aliis iudicibus supradictis ecclesiasticis et secularibus, quavis auctoritate, dignitate et potestate fungentibus et functuris, tam in almâ Urbe quam extra eam consistentibus, ne, sub nullitate omnium et singulorum actorum, processuum, decretorum, mandatorum et aliorum quorumcumque per eos fiendorum, contra declarationem, indulatum et facultatem huiusmodi in dicti collegii, illiusque personarum et rerum, causis, litibus, negotiis et controversiis, tam civilibus quam criminalibus, meritis et mixtis, quovis modo seu praetextu, etiam ratione privilegiorum et indultorum ipsis et eorum officiis et tribunalibus etiam per dictam Sedem aut alias quomodolibet concessorum, sese ingerere auderent seu praesumerent quoquomodo, ac etiam inane decrevit quidquid secus super iis a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contingere attentari; non obstantibus litis pendentibus, si quae essent, et quibusvis apostolicis, et in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus vel generalibus, constitutionibus, privilegiis quoque, indultis, quibusvis tribunalibus et curiis, illorumque iudicibus, et praesertim causarum dictae camerae apostolicae generali auditori, in genere vel in specie, concessis et innovatis, ac concedendis et innovandis, necnon omnibus illis, quae in singulis litteris praedictis expressum fuit non obstare, ceterisque contrariis

quibuscumque; quibus omnibus, etiam de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad id servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, ea vice dumtaxat, specialiter et expresse derogavit: prout in eisdem Clementis praedecessoris litteris, sub datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die vi martii MDXII, pontificatus sui anno I expeditis, plenius continetur. Cum autem, sicut accepimus, licet, stantibus ita praemissis, omnis iurisdictio et superioritas in singulis causis huiusmodi protectoribus praefatis competere noscatur, ac etiam idem Gregorius praedecessor per alias suas litteras spiritualem iurisdictionem et animarum curam, quam ecclesiae dicto collegio unitae habent, totam ad ipsius collegii protectores pertinere, et, si quid forte in praedicti collegii constitutionibus desiderari usus rerum magis demonstraret, aut obscurum foret vel ambiguum, id protectores et superiores praedictos, re mature deliberata, ex communi omnium consensu supplere et declarare ac ad alia extendere posse voluerit, et desuper collegium, illiusque protectores, collegiales, personae et ministri huiusmodi molestari non debeant; nihilominus nonnulli, ut etiam accepimus, contra mentem et intentionem praedecessorum nostrorum praedictorum sese in iurisdictione huiusmodi aliquique praemissis intromittere praesumant et procurent<sup>1</sup>, ac iam forte lites desuper introductae reperiantur: nos propterea, in praemissis omnem dubitandi occasionem tollere volentes, necnon omnium

<sup>1</sup> Inchoaenter edit. Main. legit *praesumant et procurant* (R. T.).

et singulorum praedecessorum nostrorum praedictorum litterarum, commissionum et concessionum, ac per eas collegio et scholaribus praefatis eorumque et ecclesiarum eidem collegio unitarum ministris et personis ac bonis, iuribus et rebus quibuscumque concessionum privilegiorum, indultorum, exemptionum et concessionum tenores et compendia, sub quibuscumque verborum expressionibus et formis, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti forent, eisdem praesentibus pro expressis habentes, motu proprio et ex certâ scientiâ nostris ac de apostolicae potestatis plenitudine similibus, non ad ipsius collegii rectoris et collegialium praedictorum aut quorumcumque aliorum nobis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex merâ nostrâ liberalitate, illas et illa cum omnibus et singulis in eis contentis et inde sequutis et sequendis, dictâ auctoritate, tenore earumdem praesentium, approbamus et confirmamus, ac grata et rata habemus, illisque omnibus et singulis perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti ac solemnitatum quarumcumque de iure, usu vel consuetudine aut alias quomodolibet requisitarum vel necessariarum ac quosvis alias etiam quantumvis substanciales defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, etiam si tales sint qui specialem et expressam requirant mentionem, in eisdem supplemus; decernentes ipsas litteras et in eis contenta quaecumque perpetuo valida et efficacia esse et fore, perpetuoque et inviolabili firmitatis et validitatis robore subsistere, ac suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, et ab omnibus, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, perpetuo firmiter et inviolabiliter observari et

adimpleri debere, ac ab eis nullo unquam tempore, quovis praetextu, colore vel ingenio recedi aut resiliri posse. Et nihilominus, pro potiori cautelâ, motu, scientiâ ac de apostolicae potestatis plenitudine similibus, omnes et singulas ac quascumque lites, causas, differentias, questiones et controversias inter protectores seu superiores et collegiales aut personas ab eis deputatas ex unâ et quoscumque alios etiam locorum Ordinarios ex alterâ partibus super praemissis aut eorum aliquo introductas etiam in auditorio causarum Rotae palatii apostolici vel alibi coram quibusvis iudicibus, secularibus vel ecclesiasticis, ordinariis vel delegatis, non tamen protectoribus praefatis, in primâ seu aliâ instantiâ pendentes indecisas, in statu et terminis in quibus reperiuntur de praesenti, etiamsi in illis ad calculum ferendae sententiae deventum, dummodo tamen in illis omnino conclusum non sit, ad nos harum serie avocamus; sicque avocatas penitus et omnino suppressimus, extinguimus et annullamus; ac ipsorum protectorum seu superiorum et collegialium aut personarum ab eis ut praefertur deputatarum adversariis. aut quibuscumque aliis in praemiis quomodocumque interesse habentibus vel habere praetendentibus, perpetuum desuper silentium ex nunc imponimus; ac propterea modernis et pro tempore existentibus eiusdem collegii protectoribus ac superioribus, ut, quotiescumque casus evenierit, ipsi omnia et singula eiusdem collegii constitutiones, statuta et decreta, prout eis videbitur et ratio dictaverit, interpretari et dilucidare, atque etiam alia ex integro et de novo facere et condere, ac ab omnibus, ad quos spectat et spectabit quomodolibet in futurum, nullo praevio examine seu approbatione,

sub poenis et censuris eis benevisis, observari facere possint et valeant, pariter concedimus et indulgemus; necnon statuimus et ordinamus, et ita etiam eorumdem praedecessorum et nostrae mentis et intentionis fuisse et esse declaramus,

*Iurisdictio praedicti collegii quibus committitur.*

quod, praeter praedictos et pro tempore existentes collegii Germanici et Ungarici huiusmodi protectores, nullus alijs iudex, quacumque dignitate, auctoritate, privilegio et facultate munitus, tam ecclesiasticus quam secularis, ac tam ordinarius quam delegatus, tam in dictâ Urbe quam extra eam, in causis et negotiis ad praeformatum collegium illiusque personas quacumque, res, bona et iura ex quovis capite spectantibus et pertinentibus, tam praesentibus quam futuris, ac tam super obligationibus in formâ camerae apostolicae, iure congrui, refectione viarum seu pontium, quam super re et negocio concernenti artem agriculturae, ac etiam annonae, doganae, ripae, ripetiae, terrae, studii, quam aliâs<sup>1</sup> quomodolibet et ex quavis causâ, terminique iudicialis et censurarum susceptione, ac quavis aliâ de necessitate hîc exprimendâ causâ, sive activâ sive passivâ, tam in primâ quam in secundâ et ulteriori instantiâ, ac cuiuscumque iudicîi et litis parte, tam per viam appellationis quam nullitatis et recursus, restitutionis in integrum, vel alio quocumque remedio tam ordinario quam extraordinario, quovis modo se intromittere, vel aliâs actum aliquem iurisdictionis, tam civilis quam criminialis, tam circa res, bona et iura ipsius collegii, quam illius personas, necnon parochiales ac sine curâ ecclesias seu cappellas, cappellanias et beneficia quaecumque dicto collegio quomodolibet unita seu annexa, aut ab eo ratione monasteriorum, prioratum seu ecclesiarum ipsi incorporatorum quocumque modo

<sup>1</sup> Nescio an aliâs vel alis legendum (R. T.).

dependentia, ac presbyteros, vicarios, cappellanos et ministros quomodolibet nuncupatos illis pro tempore etiam in curâ et exercitio parochialibus ac divinis deservientes, ad nutum protectorum vel aliorum superiorum aut collegialum dicti collegii praeviâ tamen Ordinarii approbatione ponendos et amovendos, ac etiam perpetuos quomodolibet exercentes, possit et valeat; curamque omnium et singularum ecclesiarum parochialium et curatarum, ad praedictum collegium quomodolibet spectantium, ab omnimodâ iurisdictione, superioritate et dominio quorūcumque Ordinariorum penitus et omnino, praeterquam in casibus a Concilio Tridentino expressis, perpetuo eximus et liberamus; et propterea neque coram eodem auditore camcrae, ac eiusdem camerae clericis annonae, ripae, ripetiae praesidentibus et doganeriis, ac gabellae terrae studii consulibus, magistris viarum, camerario, vicecamerario, senatore et conservatoribus Urbis, minusque coram archipresbyteris seu protectoribus basilicarum et ecclesiarum S. Ioannis Lateranensis, S. Petri, S. Mariae Maioris, seu eorum iudicibus, deputatis, et archiconfraternitatibus SS. Trinitatis peregrinorum et convalescentium, Confalonis et S. Marcelli, hospitalis S. Spiritus in Saxia, S. Iacobi Incurabilium, ac aliarum quarūcumque ecclesiarum, hospitalium, archiconfraternitatum protectoribus, commendatoribus ac rectoribus quibuscumque et aliorum quorūcumque tribunalium tam in Urbe quam extra eam et curiae Burgi existentium iudicibus molestari et inquietari aut quoquo modo in iudicium trahi res, bona, iura et personas supra expressas, possint aut debeant'; nec minus

<sup>1</sup> Vel lege possit aut debeat, vel paulo ante personae ... expressae (R. T.).

possit aut beat, sub quovis praetextu assertorum privilegiorum, indultorum et exemptionum quibus<sup>1</sup> suprascriptis iudicibus, protectoribus, commendatoribus et aliis quibuscumque expressis et nominatis ac de necessitate exprimendis et nominandis, quin omnis iurisdictio et superioritas in omnibus et singulis causis suprascriptis et aliis quibuscumque civilibus et criminalibus, meris et mixtis ipsum collegium et eius scholares ac ecclesias eidem collegio unitas, ministros, officiales et personas, eorumque bona, res et iura et curam animarum, illiusque exercitium, ac sacramentorum ecclesiasticorum administrationem aut alias quomodolibet concorrentibus, ad praedictos modernos et pro tempore existentes eiusdem collegii protectores, vel eorum iudicem seu iudices, deputatum seu deputatos, vel deputandum seu deputandos, pleno iure in quacumque instantia etiam privative quad vicarium Urbis ac quoscumque locorum Ordinarios et omnes alias quoscumque iudices praefatos, etiam quad illarum totalem et finalem executionem, cum facultate illas omnes quomodolibet coram aliis quibusvis iudicibus introductas et pendentes reassumendi, et illis, sub ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis arbitrio suo imponendis, moderandis et applicandis, inhibendi, ac in eventum non partitionis contradicentes et inobedientes censuras et poenas ipsas incurrisse servata formâ Concilii Tridentini huiusmodi declarandi, aggravandi, reaggravandi, interdicendi, auxiliūmque brachii secularis, si opus fuerit, invocandi, attentata et innovata quaecumque revocandi, omniaque alia et singula in præmissis necessaria et opportuna faciendi, dicendi et exequendi, spectare et pertinere in omnibus et per

omnia perpetuo debeant; et etiam modernis et pro tempore existentibus dicti collegii protectoribus et defensoribus eorumque iudicibus tenore earumdem praesentium de novo perpetuo indulgemus, eisque liberam, plenam, amplam et omnimodam desuper facultatem et auctoritatem impartiri; districte propterea inhibentes omnibus et singulis suprascriptis iudicibus, archipresbyteris, protectoribus, commendatoribus, consulibus etiam artis agriculturae, et aliis quibuscumque iudicibus ecclesiasticis et secularibus, quavis auctoritate, dignitate etiam episcopali et archiepiscopali seu aliâ maiori potestate fungentibus et functionibus, tam in dictâ Urbe quam extra eam consistentibus, ne, sub nullitatis omnium et singulorum actuum, processuum, decretorum, mandatorum et aliorum quorumcumque per eos fiendorum, contra praesentem nostram declarationem, indulsum et facultatem in dicti collegii illiusque personarum, ac rerum causis, litibus, negotiis et controversiis, tam civilibus quam criminalibus, meris et mixtis, quovis modo seu praetextu, et ratione privilegiorum et indultorum ipsis et eorum officiis et tribunalibus etiam per Sedem praedictam aut alias quomodolibet concessorum, sese ingerere audeant seu presumant quoquo modo; necnon irritum et inane decernimus quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus litis pendentibus, si quae sint, ac quibusvis apostolicis, etiam in universalibus provincialibus et synodalibus concilii editis, specialibus vel generalibus, constitutonibus et ordinationibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis quibusvis tribunalibus, curiis, illorumque iudicibus, et aliis quibuscumque, et praesertim dictae camerae apostolicae ge-

<sup>1</sup> Legerem quibusvis pro quibus (R. T.).

nerali auditori, in genere vel in specie, clericis, praesidentibus annonae, cameario, magistris viarum, auditoribus causarum rotae eiusdem palatii apostolici, agriculturae et aliis quibusvis consilibus, doganeriis, conservatoribus, senatori et aliis quibuscumque iudicibus et tribunalibus concessis et innovatis, concedendisque et innovandis, non facientibus de praesentibus nostris litteris speciale et individuam mentionem cum illorum insertione de verbo ad verbum non autem per clausulas et verba aequipollentia, ac regulâ de non tollendo iure quaesito, quatenus opus sit, necnon omnibus illis quae in singulis litteris praedictis expressa fuerunt non obstare; quibus omnibus, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque; aut si aliquibus communiter vel divisim ab eisdem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae approbationis, confirmationis, adiectonis, supplicationis, decretorum, avocationis, suppressionis, extinctionis, annulationis, impositionis, concessionis, indultorum, statuti, ordinationis, declarationis, exemptionis, liberationis, impartitionis, inhibitionis, voluntatis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipo-

tentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis dominicae MDCXXI, XII kalendas martii, pontificatus nostri anno II<sup>1</sup>.

§ 2. Cum autem, sicut accepimus, <sup>Confirmantur  
privilegia.</sup> praeinseriae quidem Gregorii praedecessoris litterae et in eis contenta<sup>2</sup> hactenus illibate, ut par est, obsrvata fuerint, plenumque vigorem obtineant de praesenti; firmius tamen atque solidius persistant et perennent illa quae Apostolicae Scdis auctoritate saepius corroborantur: hinc est quod nos, praemissorum omnium et singulorum inviolabili robori, firmitati et efficaciae, quantum nobis ex alto conceditur, consulere cuipientes, motu simili, ac ex certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, ad abundantiorem cautelam, et quatenus opus sit, omnia et singula privilegia, facultates, iurisdictiones, superioritates, praerogativas, gratias et indulta memorato collegio, eiusque personis, rebus et bonis, ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus eiusdem collegii protectribus, et alias quomodolibet a praefatis Iulio III, Gregorio XIII, Clemente VIII et Gregorio XV praedecessoribus, sicut praemittitur, respective concessa et attributa, ac confirmata et approbata, omnesque et singulas eorumdem praedecessorum litteras desuper emanatas, et praesertim praeinserias dicti Gregorii XV praedecessoris, cum omnibus et singulis in eis contentis et expressis, ac inde legitime sequutis et secuturis quibuscumque, tenore praesentium perpetuo approbamus et confirmamus, ac rala et grata habemus, illisque omnibus et singulis perpetuae atque irrefragabilis

<sup>1</sup> Non satis ista cohaerent; vel legendum an. 1622, vel ponit. an. I (R. T.).

<sup>2</sup> Male ed. Main. legit contentis (R. T.).

Defectus sup- apostolicae firmitatis vim, robur et effi-  
plet. ciam adiungimus, ac omnes et singulos  
tam iuris quam facti et solemnitatum  
quarumcumque, ex iuris communis et  
constitutionum apostolicarum et decreto-  
rum etiam cameralium et consistoria-  
lium, necnon Urbis, aliorumque statuto-  
rum quorumvis, etiam iuramento, confir-  
matione apostolicā, vel quavis firmitate  
aliā roboratorum<sup>1</sup>, eorumque reformatio-  
num et novarum additionum, usuum et  
consuetudinum etiam immemorabilium  
praescripto, seu de stylo, aut aliās quovis  
modo in similibus etiam de necessitate  
observandaruin, et alias quoslibet, etiam  
quantumvis magnos, formales et substanciales  
ac inexcogitatos et inexcogitabiles  
defectus, si qui in praemissis vel  
eorum aliquo principaliter vel accessorie  
antecedenter vel consequenter aut con-  
comitanter seu aliās quomodolibet inter-  
venerint, vel intervenisse dici, cen-  
seri, intelligi vel praetendi unquam  
possent, plenissime et amplissime sup-  
plemus, ac sanamus, et penitus et om-  
nino tollimus, perimimus et abolemus.

Cardinali-  
bus protectori-  
bus omnem su-  
perioritatem in  
collegio illiusque  
annexis confir-  
mat.

§ 3. Praeterea memoratos cardinales  
dicti collegii protectores, nunc et pro  
tempore quandocumque existentes, om-  
nem superioritatem, omnemque iurisdi-  
ctionem, eis, sicut praemittitur, conces-  
sam et attributam, in quibusvis causis, li-  
tibus et controversiis tam civilibus quam  
criminalibus, meris et mixtis, etiam pri-  
vative quoad omnes et singulos iudices  
supradictos, et aliās in omnibus et per  
omnia prout in praemissis Gregorii XV  
praedecessoris expressum est, circa S. A-  
pollinaris de Urbe et ruralem S. Ma-  
riae in Celsano Portuensis dioecesis  
ecclesias, ac Ss. Sabae et Andreae Ur-  
bis, olim Cisterciensium, S. Petri Laudi  
veteris Laudem.<sup>1</sup>, et S. Christinae mo-

1 Male edit. Main. legit *roboratis* (R. T.).

2 Ita edit. Main.; quid sit nescio (R. T.).

nasteria S. Benedicti, Mediolanensis  
sive Papiensis seu nullius dioecesis, ac  
abbatiam secularem sive monasterium  
S. Crucis Fontis Avellanae eiusdem S.  
Benedicti congregationis Fontis Avella-  
nae, nullius seu Eugubinae dioecesis,  
et monasterium S. Stephani in monte  
Caelio Urbis, S. Pauli primi eremite  
Ordinum respective, eorumque ecclesias,  
cappellas, cappellanias et beneficia, ac  
membra, dependentias, bona, praedia,  
redditus, proventus, iura, obventiones et  
emolumenta quaecumque dicto collegio  
dudum apostolicā auctoritate perpetuo  
unita, annexa et incorporata, et ab eo  
quomodolibet dependentia, ac in alia  
quaecumque monasteria, prioratus, ec-  
clesias et beneficia, quae eidem colle-  
gio pari auctoritate in futurum quando-  
cumque uniri, annecti et incorporari  
contigerit, eorumque respective perso-  
nas, presbyteros, cappellanos, vicarios  
et ministros quoslibet, libere ac sine  
ullo prorsus impedimento exercere, ce-  
teraque omnia eis per praemissas lit-  
teras quovis modo concessa facere et  
exequi posse ac debere, motu, scientiā  
et potestatis plenitudine paribus, de-  
cernimus et declaramus.

§ 4. Decernentes pariter easdem praes-  
entes litteras et in eis contenta quae-  
cumque, etiam ex eo quod quicumque  
in praemissis interesse habentes seu ha-  
bere quomodolibet praetendentes, cuius-  
vis status, gradus, ordinis, praeeminen-  
tiae et dignitatis, seu aliā specificā et  
individuā mentione et expressione digni  
existant, illis non consenserint, nec ad  
ea votati, citati et auditii, seu causae,  
propter quas ipsae praesentes emanar-  
int, adductae, verificatae et iustificatae  
ullatenus fuerint, aut ex aliā quacumque  
quantumvis iustā, piā, legitimā et  
privilegiatā causā, colore, praetextu et  
capite, etiam in corpore iuris clauso,

Decretum ir-  
ritans.

etiam enormis, enormousimae et totalis laesiorum, nullo unquam tempore de subscriptionis vel obreptionis aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae aut interesse habentium consensus, aliove quolibet etiam quantumvis magno et formaliter et substanciali defectu notari, impugnari, invalidari, infringi, retractari, ad terminos iuris reduci, seu adversus illas aperitionis oris, restitutionis in integrum, aliudve quodcumque iuris, facti vel gratiae remedium intentari vel impetrari, aut impetrato, seu etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus concessu vel emanato, quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se iuvare quomodo posse, sed easdem praesentes litteras semper firmas, validas, efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sive et non aliter in praemissis omnibus et singulis censeri, atque ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici et curiae camerae apostolicae generalem auditorem<sup>1</sup>, ac S. R. E. praedictae camerarium seu procamerarium, et alias cardinales, etiam de latere legatos, necnon dictae camerae praesidentes clericos, aliasve quoslibet officiales et ministros, ceterosve quoscumque qualibet praeeminentia et potestate fungentes et functuros, sublatu eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, continerit attentari.

Derogat contraria. § 5. Non obstantibus, quatenus opus sit, piae memoriae Pii Papae IV praedecessoris pariter nostri de gratiis qua-

<sup>1</sup> Edit. Main. legit auditores (R. T.).

lecumque interesse camerae praedictae concernentibus in eadem camerâ intra certum tunc expressum tempus praesentandis et registrandis, ita ut easdem praesentes litteras ibidem praesentari et registrari nunquam necesse sit, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, neconon omnibus et singulis quae dictus Gregorius praedecessor in suis litteris praemissis voluit non obstare; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem Transumpto  
rum fides. praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra adhibetur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XIV Iulii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 14 Iulii 1668, pontif. anno II.

## LXVIII.

*Indultum, priori generali fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo concessum, conferendi lauream doctoratus in collegio S. Mariae Transpontinae de Urbe fratribus eiusdem Ordinis qui titulo magisterii sunt insigniti.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Dudum felicis recordationis Urbano Prooemium. Papae VIII praedecessori nostro pro parte quondam Theodorii Stratii tunc temporis prioris generalis fratrum Ordinis Beatae Mariae de Monte Carmelo exposito, quod ipse, iuxta regularia dicti Ordinis instituta apostolicâ auctoritate confirmata, Ordinis huiusmodi profes-

sores, qui eos cursus, lecturas vel exercitia litterarum peregerant, quae secundum corumdem regularium institutorum formam et tenorem requirebantur, eiusdem Ordinis magistros in sacrâ theologiâ creandi et instituendi facultatem habebat, dummodo tamen iidem professores magisterii sive doctoratus in eâdem sacrâ theologiâ lauream in aliquâ approbatâ studii generalis universitate susciperent;

Motiva.

§ 1. Quia vero in suscipienda magisterii sive doctoratus in universitate generali huiusmodi laureâ intolerabiles pecuniarum summae expendenda erant in magnum pauperrimae inter Mendicantes religionis detrimentum, et collegium S. Theresiae Salamantinae eiusdem Ordinis semper habuerat et imposterum habiturum sperabatur regentes et in eâdem sacrâ theologiâ magistros doctos et in litterarum exercitiis maxime versatos, per eumdem Theodorum priorem generalem praefato Urbano praedecessori supplicato, ut, quo debitus virtutis honos eiusdem Ordinis provinciarum Hispaniae et Lusitaniae professoribus, qui in artibus et sacrae theologiae huiusmodi studiis cursum perfecissent, et alias digni et idonei essent, sublatis expensis huiusmodi, haberetur, super praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaretur<sup>1</sup>:

Constitutio  
Urbanus VIII.

§ 2. Idem Urbanus praedecessor, huiusmodi supplicationibus inclinatus, praefato Theodoro et pro tempore existenti priori generali dicti Ordinis, <sup>2</sup> omnibus et singulis eiusdem Ordinis et provinciarum praefatarum professoribus, quos, absolutis per eos cursu, lecturis vel exercitiis litterarum a regularibus dicti Ordinis institutis, ut praesertur, requi-

sitis, et servatis alias servandis, magistros in eâdem sacrâ theologiâ crearet et institueret, quod illi in praefato collegio Salamantino S. Theresiae cum rigoroso examine et approbatione regentum et aliorum magistrorum eiusdem collegii, ac servatis aliis conditionibus iuxta regularia instituta huiusmodi necessariis, a superiori eiusdem collegii magisterii sive doctoratus in eâdem sacrâ theologiâ lauream suscipere libere et licite possent et valerent, concedendi et indulgendi facultatem, auctoritate apostolicâ concessit, et alias prout in ipsis Urbani praedecessoris litteris desuper in simili formâ Brevis die xxvi augusti MDCXXXIV expeditis, quarum tenorem praesentibus pro plene et suffcienter expresso et inserto haberi volumus, uberioris continetur.

§ 3. Cum autem, sicut pro parte dilectorum filiorum Matthaei de Orlando ac Andreeae Lao prioris et procuratoris generalium dicti Ordinis respective nobis nuper expositum fuit, maiori parti fratrum eiusdem Ordinis valde incommode sit, laureae doctoralis huiusmodi consequendae ergo, ad memoratum conventum Salamantinum accedere; nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Supplicatio  
et motiva novae  
concessione.

§ 4. Nos igitur, dictos exponentes specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolitas fore censemtes, huiusmodi supplicationibus

<sup>1</sup> Male ed. Main. legit dignaremur (R. T.).<sup>2</sup> Coniunct. et importune hic interiectam demus (R. T.).Confirmat pro-  
ut in rubrica.

inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, praefato Matthaeo moderno et pro tempore existenti priori generali Ordinis praefati petitam facultatem conferendi lauream doctoralem illis fratribus qui ex praescripto constitutionum Ordinis huiusmodi magisterio insigniti fuerint, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, concedimus: ita tamen ut illâ extra collegium Salamantinum nonnisi in collegio S. Mariae Transportinae de Urbe eiusdem Ordinis uti possit, ac salvâ semper in praemissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

*Decretum ir-  
ritans.*

§ 5. Decernentes ipsas praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit attentari.

*Derogatio  
contrariorum.*

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac, quantum opus sit, dicti Ordinis eiusque provinciarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore permanensuris, ad praemissorum effectum,

hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx iulii MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 20 iulii 1668, pontif. anno II.

## LXIX.

*Erectio congregationis sive unionis matronarum et virginum nobilium et illustrium sub denominatione Cruciferarum in ecclesiâ seu cappellâ per episcopum Viennensem designandâ<sup>1</sup>.*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

Redemptoris et Domini nostri Iesu Christi, qui humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, vices, quamquam immeriti, gerentes in terris, pia fidelium praesertim sublimium personarum, quae non minus eximiae devotionis, spiritualliumque rerum studiis, quam secularium bonorum splendore fulgent, vota, ad augendam vivificae Crucis, ex qua salus nostra peperdit, venerationem tendentia, favoribus et gratiis libenter prosequimur opportunis.

§ 1. Exponi siquidem nobis nuper fecit carissima in Christo filia nostra Eleonora Romanorum regina illustris, clarae memoriae Ferdinandi III dum vixit eorumdem Romanorum regis in imperatorem electi reicta vidua, quod, cum particula ligni dominicae Crucis (ut pie creditur) in cappellâ palatii imperialis civitatis Viennensis debitâ cum veneratione asservaretur, et ante aliquot menses palatium praedictum formidabili incendio, quo etiam muri ipsi consumpti

<sup>1</sup> Ex regest. in secret. Brev.

fuerunt, conflagrasset, nihilominus particula praedicta, quam clarae pariter memoriae Maximilianus I dum vixit eorumdem Romanorum imperator semper augustus et memoratus Ferdinandus rex semper eximie coluerunt, post quinque dies intacta inter extinctos carbones et cineres reperta fuit.

Motiva et sup-  
plicatio.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expostio subiungebat, dicta Eleonora regina, peculiari suâ erga SS. Crucem praeferatam devotione, hocque etiam tam insigni miraculo, quod Dominus noster Jesus Christus ad gloriam eiusdem vivificae Crucis patrare dignatus est, mota, unam matronarum et virginum illustrium Cruciferarum nuncupandarum, quae sub aeterni Regis gloriosissimae scilicet Crucis vexillo militare debeant, congregationem sive unionem ex<sup>1</sup> ipsâ Eleonorâ reginâ, ac dilectissimis in Christo filiabus nobilibus pueris Mariâ Eleonorâ et Mariâ unâ<sup>2</sup> archiducissimis Austriae eius filiabus, aliisque matronis et virginibus nobilibus et illustribus tam palatii imperialis quam aliarum partium, in eam adscribi volentibus, constatarum in civitate predictâ Viennensi a nobis erigi et institui, ac spiritualibus indulgentiarum muneribus decorari summopere desideret; nobis propterea supplicari fecit ut in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Facultatem eri-  
gendi congrega-  
tionem Cru-  
ciferarum con-  
cedit Pontifex. § 3. Nos igitur, qui devotionis et pio-  
rum operum, divinique cultus incre-  
mentum, ac animarum salutem paternae  
charitatis studio libenter promovemus,  
eximiam memoratae Eleonorae reginae  
pietatem plurimum in Domino commendantes, ac laudabili eius desiderio,  
quantum cum Domino possumus, favo-

<sup>1</sup> Coniunct. ex nos addimus (R. T.).

<sup>2</sup> Aliiquid deesse videtur, ex g. et alterâ, vel  
aliter legendum, ex g. Piâ pro una (R. T.).

rabiliter annuere cupientes, huiusmodi supplicationibus inclinati, in cappellâ palatii imperialis Viennensis, sive aliâ cappellâ seu ecclesiâ per venerabilem fratrem episcopum Viennensem designandâ, unam congregationem sive unionem principissarum ex inclytâ domo Austriacâ, aliarumque matronarum et virginum illustrium et nobilium, sub titulo seu denominatione Cruciferarum, cuius consorores processionaliter incedere, divina officia celebrare, sese congregare, et cetera, quae per confratres et consorores aliarum simillium congregationum sive confraternitatum fieri solent, facere libere et licite possint et valeant, accedente tamen ad id memorati episcopi Viennensis consensu, et miraculo praedicto coram illo verificato, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo sine cuiusquam praeiudicio erigimus et instituimus. Ac ipsius congregationis sive unionis sic erectae et institutae consoribus pro tempore existentibus, ut quaecumque capitula, statuta, decreta et ordinationes pro salubri earum et dictae congregationis seu unionis gubernio et directione necessaria et opportuna, licita tamen et honesta, ac sacris canonicis et constitutionibus apostolicis, neccnon Concilii Tridentini decretis minime contraria, et per praedictum episcopum Viennensem examinanda et approbanda, facere et edere, illaque pro tempore, prout eis videbitur et expediens fuerit, praeviâ tamen examinatione et approbatione eiusdem episcopi pro tempore existentis, mutare, alterare, corrigeret et in melius reformare, ac insuper omnia et singula legata, relictâ, res et bona quomodolibet qualificata, mobilia et immobilia, per quoscumque christifideles eidem congregationi sive unioni per viam testamenti, dotationis, aut aliâs quomodolibet pro tempore data, relictâ,

donata et elargita, ac danda, relinquenda, donanda et elargienda recipere, illaque per caruin officiales et ministros regcre, gubernare et administrare, ac in eiusdem congregationis sive unionis eiusque piorum operum usus et necessitates ac utilitatem convertere, ita tamen ut de receptis et administratis praedicto episcopo Viennensi iuxta decreta Concilii Tridentini rationem reddere teneantur, libere et lice possint et valeant, auctoritate et tenores praedictis, concedimus et indulgemus.

**Consortoribus  
praedictis in-  
dulgentias con-  
cedit.**

§ 4. Insuper, ut consortores praedictae in piorum operum exercitio magis confoveantur, et ad illa imposterum exercenda per amplius invitentur<sup>1</sup>, dictaque congregatio sive unio maiora in dies benedicente Domino suscipiat incrementa, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis mulieribus, matronis et virginibus, quae congregationem seu unionem huiusmodi imposterum ingredientur, die primo eorum ingressus, si vere poenitentes et confessae sanctissimum Eucharistiae sacramentum sumpserint, plenariam, ac eisdem in cuiuslibet earum mortis articulo, si vere etiam poenitentes et confessae ac sacrâ communione refectae, vel, quatenus id facere nequierint, saltem contritae, nomen Iesu ore, si potuerint, sin minus, corde devote invocaverint, etiam plenariam; necnon praedictis consortoribus in eâdem congregatione sive unione pro tempore descriptis, principissis quidem ex inclytâ domo Austriacâ ortis, seu in eâ pro tempore nuptis, quae semel in hebdomadâ, ceteris vero, quae quinque vicibus quolibet anno, vere poenitentes et confessae sanctissimum Eucharistiae sacramentum in

ecclesiâ seu cappellâ ipsius congregations sive unionis sumpserint, ibique pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione supplices ad Deum preces effuderint, qua vice praedictarum id egerint respective similiter plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 5. Praeterea omnibus et singulis consortoribus praedictis in eâdem congregatione sive unione pro tempore descriptis, quoties aliquod christianaे charitatis vel pietatis opus exercuerint, toties centum dies de iniunctis eis aut alias quomodolibet debitib[us] poenitentiis in formâ Ecclesiae consuetâ relaxamus. Demum, ut ecclesia seu cappella in qua praedicta particula ligni SS. Crucis pro tempore asservabitur, congruis frequenter honoribus, et christifideles eo libenterius devotionis causâ ad illam confluant, quo ex hoc ibidem spiritualium gratiarum donis uberioris neverint se refectos, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacrâ communione refectis, qui ecclesiam seu cappellam huiusmodi in Inventionis et Exaltationis eiusdem SS. Crucis festis diebus a primis vesperis usque ad occasum solis utriusque festi huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, haeresum extirpatione, ac sanctae matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praedictorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque: praesentibus perpetuis futuris temporibus valuturis,

<sup>1</sup> Forsan incitentur (n. t.).

*Et alii fide-  
libus.*

*Derogat con-  
trariis.*

§ 7. Volumus autem, ut, si alias dictis consororibus praemissa peragentibus aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad tempus concessa fuerit, aut si dicta congregatio sive unio alicui archiconfraternitati unquam aggregetur, praesentes et quaevis aliae litterae apostolicae quoad indulgentias et peccatorum remissiones praedictas illi nullatenus suffragenter, sed ex tunc eo ipso prorsus nullae sint.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 11 augusti MDCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 2 augusti 1668, pontif. anno II.

### LXX.

*Commissariatus pro sublevandis communitatibus et universitatibus Status Ecclesiastici<sup>1</sup>*

**Dilecto filio magistro Ioanni Francisco Nigrone, in utraque signaturā nostrā referendario,**

**Clemens Papa IX.**

**Dilecte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Prooemium.** Paterna nostra erga huius sanctae Sedi subditos charitas facit ut eorum sublevamini, commodis et utilitati, quantum cum Domino possumus, libenter consulamus.

Deputatio commissariatus ad visendas communitates, exceptis illis quae sunt Legatio-  
num.

§ 1. Hinc est quod nos, felici communitatum et universitatum Status nostri Ecclesiastici, quas nonnullis indebetis oneribus gravari, ex eorum recursibus ad congregationem nonnullorum S. R. E. cardinalium ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum super illarum sublevamine a nobis deputatam habitis, intelleximus, statui et levamento opportune prospectum esse cupientes, ac de tuā fide, prudentiā et integritate

plurimum in Domino confisi, te pro rebus ad annonam spectantibus, necnon pro revidendis rebus Montium pietatis, hospitalium et aliorum locorum piorum, quorum administratio ad communitates et universitates quarumcumque civitatum (non tamen Beneventanae), terrarum, oppidorum et locorum Status Ecclesiastici praedicti extra quatuor Legationes, ac districtum aliae Urbis nostrae consistentium, spectat, ad easdem civitates, terras, oppida et loca visitandum, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, destinamus et deputamus.

§ 2. Dantes tibi, privative quoad omnes Facultates collatae. alios, liberam, amplam et absolutam facultatem et auctoritatem omnes et singulos redditus, expensas et debita cuiuslibet communitatis ac universitatis, civitatum, terrarum, oppidorum et locorum praefotorum, et annonae, necnon rationes et computa illorum qui redditus et bona earundem communitatum et universitatum atque annonae ac dictorum Montium pietatis et aliorum locorum piorum praefotorum quovis modo administraverint, etiam i aliās revisa et solidata fuerint, revidendi, quoscumque debitores, tam seculares quam ecclesiasticos, etiam regulares utriusque sexus, ac omnes privilegiatos, etiam fratres hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, et alios etiam in ecclesiastica, episcopali, patriarchali, ac etiam maiori dignitate constitutos, illorumque famulos, ministros, oblatos et colonos ad eorum debita persolvenda, manu regiā et solā facti veritate inspectā, cogendi, necnon omnes lites et controversias super praemissis exortas eādem auctoritate concordandi, seu prout de iure terminandi, expensas, quae tibi superfluae videbuntur, resecandi, quascumque collectas seu gabellas, quae tibi pro facilitiori et celeriori rerum praedictarum redemptione

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

necessariae sive quomodolibet opportunae visae fuerint, imponendi, taxas cancelliarum tam tribunalium gubernatorum quam communitatum et universitatum praedictarum in causis tam civilibus quam criminalibus et mixtis, necnon taxas exactiōnum gabellarum et cuiusvis generis gravaminum, pondera quoque et mensuras revidendi, illaque ad debitum et convenientem iustitiae modum reducendi, etiam quatenus ad appaltatores camerales spectat, iuxtabellas eiusdem camerae (ita tamen ut quantum ad hos proccdas cum facultatibus dilecti filii camerae nostrae apostolicae tesaurarii generalis, quas tibi ad hunc effectum communicamus), ac cum eisdem facultatibus recognoscendi omne genus gravaminum, quae iidem appaltatores vel subcollectores spoliorum, sive alii ministri et officiales, aut commissarii, tam civiles quam criminales, aliquique quilibet per litteras patentes dictae camerae deputati<sup>1</sup>, quovis modo forsitan inferant, et signanter per gabellas quae noviter introductae asseruntur absque beneplacito apostolico et facultate necessariā, et observantiam edicti Aldobrandini nuncupati aliarumque ordinationum et mandatorum variis temporibus datorum et factorum et nuper innovatorum procurandi, rationes et computa solidandi, ac controversias, inter communitates et universitates necnon appaltatores sive alios ministros et officiales ac commissarios seu deputatos huiusmodi respective vertentes, compendi et decidendi, repartitiones quoque, quae pro reparatione viarum et pontium fiunt, revidendi, atque, si quid in his inordinatum repereris, damnum iniuste gravatis<sup>2</sup> refici curandi, ac providendi ut

<sup>1</sup> Ed. Main. legit deputari pro deputati (R. T.)

<sup>2</sup> Male item ed. Main. legit gravaris pro gravatis (R. T.).

repartitiones huiusmodi in futurum debitā rectitudine et quantum fieri poterit minori cum subditorum nostrorum detimento fiant, et pro praemissorum omnium executione contra quascumque personas etiam quovis privilegio et exemptione suffultas procedendi, abusus et inconvenientia quaecumque circa exactiones onerum publicorum, tam cameralium, quam communitativorum, necnon in ceteris omnibus, quae servitium et sublevamen camerae et communitatum ac universitatum subditorumque nostrorum praedictorum concernunt, quomodolibet introductos et emanata respective tollendi, perimendi et abolendi, ac denique omnia et singula alia, commodum annonae et camerae necnon communitatum et universitatum subditorumque huiusmodi concernentia, ad instar congregatiōnis super bono regimine communitatum et universitatum Status nostri Ecclesiastici praedicti deputatae, faciendi, dicendi, mandandi et exequendi, praescribendi etiam in eis regulas et ordinationes, quibus, ut abusus huiusmodi de cetero non committantur subditique nostri ab indebitis gravaminibus immunes serventur, opportune provideri possit.

§ 3. Volumus autem ut a decretis et ordinationibus per te vigore praesentium faciendis nulla ad quoscumque iudices admittatur appellatio, sed recursus tantum habeantur ad memoratam congregationem super sublevamine deputatam.

Ab eius decretis non admittitur appellatio, nisi ad congregationem deputatam.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac civitatum, terrarum, oppidorum et locorum praefatorum, aliisque quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicā, vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissoruī quomodolibet con-

Degradatio  
contrariorum.

cessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v<sup>o</sup> augusti MDCCLXVIII, pontificatus nostri anno II.

Dat. die 5 augusti 1668 pontif. an. II.

### LXXI.

*Nova concessio Bullae cruciatae Portugalliae ad triennium, a die quo Ulyssiponae, quoad Portugalliam, et, quoad loca ultramarina, a die quo in illis respective publicabitur, computandum.*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Concessiones  
cruciatae Por-  
tugalliae recen-  
senur.

§ 1. Indulgentias et gratias illas spirituales et temporales, ad certum tempus publicandas et duraturas, per Sedem Apostolicam concedi consuetas omnibus et singulis christifidelibus in Portugaliae et Algarbiorum regnis ac eorumdem regnum insulis in Indiis Orientalibus et ultramarinis conquisitis terris et locis eorumdem regnum Portugaliae et Algarbiorum huiusmodi dominio temporali subiectis commorantibus et ad illa declinantibus, necnon regnum praeceptorum subditis in alieno dominio in dictis Indiis mercimonii causâ (non tamen animo in alieno dominio huiusmodi permanendi) degentibus, qui certa numera adimplevissent, a felicis recordationis Gregorio XIV die vi aprilis, pontificatus sui anno I, et deinde a

Clemente VIII die ix februarii MDXCHII, et xvi iannuarii MDXCVIII, et die viii octobris MDCIII, necnon die xxii aprilis MDCIV, et postea a Paulo V die xxii iunii MDCV ad triennium, et die xvi decembris MDCIX ad sexennium, et die xxiii decembris MDCXV ad aliud sexennium, et postmodum a Gregorio XV die vii septembribus MDCXXI, et subinde ab Urbano VIII die x iunii MDCXXV ad sexennium, et die xi februarii MDCXXXI ad aliud sexennium, ac die ultimâ ianuarii MDCXXXVII ad aliud item sexennium, necnon die xv ianuarii MDCXLIII pariter ad sexennium, ac ab Innocentio X die xxii iunii MDCLII etiam ad sexennium, et novissime ab Alexandro VII<sup>1</sup>, Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, die xx octobris MDCLX, seu aliis verioribus temporibus, per suas in simili formâ Brevis litteras, ad aliud etiam sexennium respective pariter publicandas<sup>2</sup> et duraturas, concessas, et seu, ut praeferuntur, extensas et prorogatas, finitasque et terminatas, quarum omnium tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, iustis et gravibus causis adducti, motu proprio et ex certâ scientiâ maturâque deliberatione nostris, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnibus christifidelibus praedictis, cum omnibus et quibuscumque indultis, facultatibus, concessionibus, declarationibus, extensionibus, conditionibus, clausulis et decretis in litteris eiusdem Urbani praedecessoris contentis, ad triennium a die quo praesentes nostraræ litteræ in civitate Ulyssiponensi quoad praedicta regna Portugaliae et Algarbiorum, quo vero ad loca ultramarina praedicta, a die quo in singulis locis huiusmodi respective publicabuntur, computandum, apostolicâ auctoritate, earumdem tenore praesen-